Ata nº. 25-2022
Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove e trinta horas, teve lugar a vigésima quinta Sessão, do segundo período legislativo, da décima sexta legislatura, em caráter Ordinário. Estiveram presentes os seguintes Vereadores e Vereadora: FERNANDA BRESOLIN VIEIRA, pela bancada do PSDB; JOÃO FRANCO BINDÉ e ALGEMIRO DE SOUZA MARTINS pela bancada do PT; ADEMAR OLIVEIRA DE AGUIAR, MARCOS ANDRÉ MORAES e JOÃO LUIZ DE LIMA, pela bancada do PDT; AIRTON CANOVA, LAURO SZALANSKI e ELIANI DOS SANTOS DORNELLES, pela bancada do PSB. A Mesa esteve composta da seguinte maneira:  Fernanda – Presidente, Lauro – Vice Presidente e Ademar- Secretario.  Havendo número legal, a Presidente abriu os trabalhos indagando o nome de Deus e logo convidou o Vereador Ademar para a leitura de um trecho Bíblico, e em seguida colocou a ata anterior em discussão e, não havendo oradores a colocou em votação, sendo aprovada na integra e por unanimidade. A seguir, o Secretario procedeu a leitura no espaço das Proposições, sendo a seguinte: do Vereador Airton  ao Prefeito Municipal sugerindo a urbanização do trecho entre o pórtico e o trevo de acesso a nossa cidade, bem como a criação de uma rua marginal partindo da Beduven até o trevo, onde  poderia ter, anexo, uma ciclovia e um caminhódromo e, apresentadas verbalmente as seguintes: da Vereadora Fernanda e, corroborada pela maioria dos Vereadores, reivindicando a solicitação já efetuada anteriormente, em tempo recente pelo Vereador Marcos Moraes, para que seja estudada com carrinho a contratação de um Professor de Futebol de Campo, para treinamento dos pequenos atletas como já vinha sendo jeito anteriormente e que está sendo muito solicitado pela comunidade. do Vereador Lauro,  para que seja determinado a limpeza no campinho de futebol no Bairro Progresso, com capina e corte de grama, caso essa melhoria tenha sido efetuada nos últimos dias, o Vereador pede escusas, e, se possível a construção de calçamento da única rua que  não possui no Bairro Progresso, saindo da rua Braga, logo após o bueiro, acesso ao referido Campinho de Futebol, e a determinação para a questão de aquisição de materiais necessários para o bom atendimento por parte da fisioterapeuta, inclusive uma nova sala devido a umidade da que está sendo usada. Do Vereador Eliani, para que seja determinado a construção de um quebra-molas na Rua Major Eugenio Correia próximo ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais e a Cancha de Bochas dos Veteranos e ainda reforçou pedido feito pessoalmente para a possível construção de asfalto na Rua Braga em toda sua extensão, bem como na Rua Guilherme Shaw. Do Vereador João Luiz, para que seja determinado um levantamento de todas as áreas que possuímos no Município onde existiam Escolas e que foram extintas, fechadas, algumas ainda com seu imóvel construído, umas usadas, outras abandonadas,  outras somente o  terreno abandonado outros sendo ocupada por terceiros, que tudo seja discriminado no referido levantamento, pois são imóveis legalmente desativados e que pode ser estudado sua venda e aplicação dos valores. O Vereador João Franco somente se referiu ao chamamento a comunidade para uma audiência pública nas dependências da Câmara de Vereadores para discussão da lei Municipal nº. 1931/2009 que dispõe sobre as diretrizes urbanas, a qual encontra-se nas comissões um PL apresentado por sua bancada em especial ao artigo que trata a medida de lotes urbanos. O Vereador Marcos Moraes somente justificou seus pedidos anteriores, alguns deles que hoje foram reivindicados por colegas Vereadores. O Vereador Algemiro  também discorre sobre pedidos  feitos na presente Sessão, entre eles, a construção de uma quadra de esportes na localidade de Boa Vista, dizendo que pessoalmente indagou o Prefeito Municipal sobre valores o qual lhe passou em torno de quinhentos mil, logo depois teve informação de que seria um valor bem abaixo. Finalizando disse que se reconhece como Vereador representante dos agricultores pois conhece e sempre visita todo o interior.  O Vereador Joao Luiz  fez uma indicação seguida por um pedido de informação para que o Prefeito Municipal determine um minucioso estudo e, encaminhe a Câmara de Vereadores uma lista de todos os imóveis  tomados ou não, com ou sem benfeitorias, localizado em toda a área do Município, de escolas desativadas, fechadas, para que posteriormente se pensar em venda dos mesmos. No espaço das correspondências recebidas foi apresentada o e-mail da parte do hospital com anexos a prestação de contas do mês de novembro. No Grande Expediente foi lido e baixado para as comissões o Projeto de Resolução nº. 01/22 que autoriza a celebração de convenio com instituição financeira e, o Projeto de Lei nº. 72/2000 que orça a receita e fixa a despesa do Município de Campo Novo para o exercício financeiro de 2023. Nas Explicações Pessoais o Vereador Airton disse de tantos projetos e pedidos de melhorias no município e ainda tudo o que está sendo feito, é preciso reuniões para discutir sobre investimentos e especialmente a continuação da união dos Poderes. A Presidente da Mesa depois de licenciar-se, usa da Tribuna  de início apresentando um vídeo de um campeonato de futebol de campo no município de Santo Augusto, onde o entrevistado campeão é um dos meninos de Campo Novo, então pergunta e como seus colegas também discorre sobre a necessidade da urgente contratação de um Professor para essa crianças. A seguir se refere a resposta a seu pedido de informação ao Prefeito Municipal referente a processos de multas ambientais, pedindo para que essa lei seja cumprida e, contestando a resposta, depois de justifica-la a refaz. Finalizando fez um chamamento para que todos votem na consulta popular do estado em especial o Projeto número um (01) na questão animal. Voltando a Presidência, concedeu a palavra ao Vereador João Luiz que falou sobre o novo pórtico segundo informações do Prefeito Municipal e, discorreu também em apoio aos pedidos feitos por seus colegas.  O Vereador Lauro em seus comentários falou sobre a verba conseguida pelo Vereador Renatinho para a ciclovia e que foi usada nas calçadas no largo do Ginásio de Esportes, dizendo que sem projeto não se consegue emenda parlamentar. O Vereador Algemiro transmitiu o agradecimento da parte da agente de saúde da localidade de Vila Turvo pelo não atendimento as muitas solicitações de melhorias na estrada que dava acesso a residência do Sr. Valtezer, já falecido, pois passaram na referida estrada ensaibrando e esse local não, sendo que a dois anos que é solicitado; pedindo novamente os quebra molas naquela localidade e a colocação de hastes para a reposição de lâmpadas públicas bem como reforçou pedido feito pessoalmente a Secretaria de Obras para o fechamento de sepultura junto do cemitério de Vila Turvo. O Vereador Ademar volta a parabeniza a Presidente da Câmara pelos investimentos efetuados na Casa, por ultimo e, excelente aquisição do som para melhor transmissão de áudios nas Sessões e, se associa a pedidos de seus colegas referente a ciclovia e sugere que casas populares seja feitas no trajeto da ERS 518 na estrada da cidade. O Vereador Eliani se referiu a sua discussão com o Prefeito Municipal com relação a asfaltamento da Rua Braga, acesso ao Hospital bem como a Rua Guilherme Schaw, agradecendo o trabalho que o Prefeito está fazendo no Município e parabenizando os proprietários do Sitio das Três Águas. O Vereador Marcos Moraes, como os demais Vereadores cumprimentam aos munícipes que acompanham as Sessões via facebook e também fala sobre os pedidos de construção de quadra, cascalhamento e, que o Executivo procure achar uma maneira de remunerar o Senhor que está cuidando de animais junto do aeroporto Municipal. Não havendo mais oradores, a Presidente agradece a presença de todos, convocando os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 05 de dezembro de 2022, às 19hs30min e, indagando o nome de Deus, encerra os trabalhos.

            Presidente                   Secretário